§. III. *De Evangelii per Hiberniam
Propagatione.*

XVII. Hiberniam Britanicarum insularum alteram, quæ aliquando Britannia Minor, ali-
quando vero Scotia Magna audiit, Apostolica prædicatione ad Christi fidem fuisse perductam, oppido verisimile est. Jam enim nuper obser-
vavimus ex Clemente R. Tertulliano, Euse-
bio, & Chrysostomo Apostolis etiam Britan-
nicas insulas patuisse: quarum duæ sunt insi-
gniores, scilicet Britannia, & Hibernia. Pro-
fecto si non omnes, maiores duntaxat, magis-
que conspicuas Apostolos, Apostolicosve viros
peragrasse, atque Evangelii luce collustrasse.
haud dubitandum videtur (10).

XVIII. Adhæc ex Thullenſium Annalibus, aliisque non recentibus monumentis colligunt Franciscus Irenicus *German. Exeges. Lib. III.*

Tom. I.

D

cap.

nedict.) legitur, quod adhuc juvenis Scripturas audiente S. Bonifacio legens, nihil intelligebat, utpote Latine ignarus. In Anglia tunc temporis non tantum Laici, sed & plerique Cleri pars parum latine sciebat, itaut Scripturas non sine interprete intelligere possent.

(10) Petrum, vel Simenum Zelotem, vel Jacobum Ma-
jorem Hibernis Christum adnuntiasse sunt qui tradunt: Messinghanus pag. 110. & 138. Sulleyanus Histor. Cathol. Hibern. Comp. Lib. IV. Cap. 5. Verum incerta proposita su-
de, nec ex satis probata traditione.

cap. 49. Ufferius *ibid.* aliquie S. Mansuetum Hibernum S. Petri discipulum, socium S. Clementis, ab eodem Apostolorum Principe primum Thullensem fuisse ordinatum Episcopum. Heic autem quis sibi persuadeat Mansuetum veluti Apostolum factum suorum concivium, vicinarumque gentium salutem susque deque prorsus tulisse?

XIX. Tum II. ineunte seculo in Hibernia Euchum, & Achlenam S. Cataldi Parentes fideli pietatisque custodes, ac vindices fuisse ex antiquissimis Ecclesiæ Tarentine MSS. Codicibus deducunt Fratres Morronii *Vite S. Cataldi Scriptores*. Ut quoque Molanus in *Additionibus ad Martyrologium Usuardi*, Ufferius *ibid.* aliquie rerum Britannicarum Scriptores Florentinum memorant, Firminum, aliosque Catholicos viros (ex quibus nonnulli ob adnuntiatum Gallis Evangelium martyrii coronas sibi pepererunt) qui in Hibernia III. & IV. seculo floruerint; ac precepue quatuor Episcopos Albeum, Declanum, Ibarum, & Kiaranum, qui, ut legitur in Vita Declani apud Ufferium *ibid.* plures ad Christum rete Evangelico traxerunt. Sed tamen, sequitur Auctor, S. Patricius majores Hiberniæ, & potentiores convertit, & ipse summum habet Archiepiscopatum per circuitum.

XX. Et sane Patricius a Celestino Papa ad Hibernos Catholicam veritatem docendos mis-
sus, adeo strenuus se gessit, tantaque felicitate usus est, ut Templa vero Deo erexerit, monasteria excitarit, Episcopos constituerit, Remque Christianam publicam in Hibernia, etiam Synodis celebratis, legibus communiv-
erit. Confer sis Ufferium *ibid.* Pagium ad
an. 431. n. 52. Tillemont. Memor. Hist. Ec-
cles. Tom. XVI. &c.

§. IV. De Evangelii per Scociam
propagatione.

XXI. Scotiam demum quod spectat, ejus Christianismi origines obscure prorsus sunt, & incertae. Antiquissima duntaxat fert traditio Donaldum Scotorum Regem primum tempore Severi Imperatoris Christianos ritus accepisse; & quidem opera Paschasi cujusdam illuc a Victore Romano Pontifice missi, qui iustiu Donaldi Romanam profectus ipsum Victorem de statu Christianæ Religionis in Scotia certiore reddidit. Porro omnis omnia in hac regione superstitione deleri non potuit; licet in id max. labore incuberent Donaldus ipse, Ethodius ejus successor, aliquique, qui postea Scottæ imperitarunt. Videsis Georgium Buchananum *Rerum Scoticarum Lib. IV.* pag. 65. Episcopi tamen plures ibi ordinati sunt (11), magnificæ Deo consecratae cedes, ac monasteria amplissima constructa. Atque adeo viri identidem, ac feminæ pietate, doctrina, ac martyrio celebres eam illustrarunt Ecclesiam. Profecto annum circiter 425, quum Pelagii quidam discipuli Scotiam adpulissent, ut incolis suum adispergerent virus, Cælestinus Papa, ut scribit S. Prosper, ordinato Scottis Episcopo Palladio, Romanam insulam studuit servare Catholicam (12.).

D 2

§. V.

(11) Anno 1262. repertum est Corpus S. Nicolai Caldei, qui unus ex primis Scottie Episcopis serviente per Britannias Maximiani persecutione martyrio adfectus est. Sacra reliqua reporta sunt cum hac inscriptione: S. Nicolai Episcopi. Confer Dempsterum Histor. Eccles. Scotor. Lib. VIII.

(12) S. Prosper Lib. contra Cellatorem Cap. 21. Nec vero segniore cura ab hoc eodem morbo Pelagianismi Britannias liberavit Cælestinus Papa, quando quosdam inimicos Gratia, solum sue originis occupantes, etiam ab illo
fec-

§. V. De Fidei Christianæ per Gallias
prædicatione, & propagatione.

XXII. Ipsa Apostolica ætate Fidei Christianæ in Galliis fundamenta jacta fuisse aperi-
tissime indicant superius producta Irenæi, &
Tertulliani testimonia. Quippe quorum alter
de Gallicanis Ecclesiis, tanquam jamdiu cō-
stitutis, verba facit; Irenæus vero hereticos
nostrarum rerum cupidos, ac molitores nonnisi
ex traditionibus Ecclesiarum Gallicanarum,
& Germanarum confutat. Quod certe ἀπόστολος absurdum, immo ridiculum esset ar-
gumentum, si earundem Ecclesiarum institu-
tio recentior statuatur. Adhæc quisnam sibi
persuadeat Apostolos de Indis, & Aethiopibus
follicitos fuisse, haud vero de Gallis? Jam
vero gravis inter eruditos quæstio est, cui-
nam Apostolorum, vel viro Apostolico Chri-
stianæ Religionis in Galliis origo sit refe-
renda.

XXIII. Petrus de Marca contendit 1. S.
Lucam Evangelistam mandato Pauli, cui co-
mes diu adfuerat, sese in Gallias contulisse:
in cuius sententię patrocinium profert Ephiphanius,
qui *Heres. LI.* de Luca scribit:
*Idque ipse Lucas primum in Dalmatia, Gallia, Italia, & Macedonia præstítit: sed in Gallia præ ceteris, vel magis ad græcum tex-
tum: principium vero in Gallia: ἀπέκτη τὸ εὐ-
τῷ Γαλλια.*

2. Crescentem quoque Apostolos adhibuisse
ad informandas in Religione Gallias: id quod
haurit

secreto exclusit Oceani, & ordinato Scottis Episcopo Pal-
ladio, dum Romanam Insulam studet servare Catholicam,
fecit etiam barbaram Christianam. Et in Chron. ad ann.
431. Ad Scottos in Christum credentes ordinatur a Papa
Celestino Palladius, & primus Episcopus mittitur.

haurit ex *II. ad Timoth.* 4. ubi licet in quibusdam exemplaribus legatur in Galatiam, at-tamen Eusebius, Epiphanius, Rufinus, aliique veteres, tum & plerique vetustiores MSS. Codices habent in *Galliam*: atque adeo Epiphanius *ibid.* errare eos docet, qui legunt *Galatiam*: Non enim in *Galatia*, ut quidam errore ducti credunt, sed in *Gallia*. Pietera *Galatiam* apud Græcos Scriptores tum facros tum profanos pro *Galliis* non raro fuisse usurpatam auctor est Theodoreetus: qui licet legere maluisset *Galatiam*, verba tamen Pauli non ad *Galatiam* Asianam, sed ad *Galliam*, sive *Galatiam Occidentalem* referenda censuit: adeo certa erat apud omnes veteres Crescen-tis in *Gallia* prædicatio. Adhuc vetusta Usuar-di, & Adonis Martyrologia tradunt Crescen-tem post fidem in *Galliis* promulgatam in *Galatiam* Asianam rediisse. Quare constat ve-terum plerosque omnes adstipulatos esse huic Traditioni (13).

3. Lucæ, & Crescenti assiduis Pauli comi-tibus ipsum Paulum Apostolum adjungit, cui Hispanias petenti pergendum certe fuit per celeberrimam apud veteres viam illam, quæ ab Italia per Gallias in Bæticam dicit, cujus descriptionem apud Strabonem reperies. Atqui iners dicendus haud est Paulus in *Galliis* eru-diendis fuisse, qui gentium salutem sibi pe-

(13) *Galatia græce apud profanos quoque pro Galliis non raro usurpatur, teste Theodoreto in indicatum Pauli locum: Crescens in Galatia: in quem sic commentatur: Galaria: Gallias sic vocat. Sic enim veteres vocabant: sic etiam & nunc illas vocant. Consentinunt Eusebius Lib. I. cap. 4. Epiphanius ibid. Hieron. Catal. Script. Eccles. Sophrenius Hieronymi Interpres, aliique. Tum pro Galliano Crescentis Apostolatu præter indicatos antiquissimos Patres stant etiam Chronicum Alexandrinum, Anonymus apud OEcumenium, Nicephorus, Dorotheus, Usuardus, qui omnes tradunt Gallias a Crescente in Christiana Religione institutas,*